
16 de setembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2550 - Página. 01 a 05

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº146/2022–SSP - SUSPENDE FÉRIAS DE SERVIDORA NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o motivo 
de superior interesse público afeto as atividades da Secretaria Municipal de Segurança Pública desenvolvida pela servidora relacionada nesta Portaria; 
CONSIDERANDO o disposto no Art.57 da Lei Complementar n°01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º - SUSPENDER o gozo de férias 
referente ao período aquisitivo 2021/2022 da servidora Daiane Sara Leal dos Reis, matrícula 80304, marcadas anteriormente para o mês de setembro 
de 2022, as quais serão usufruídas posteriormente. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 12 de setembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUSA - Secretário Municipal de 
Segurança Pública.

PORTARIA Nº147/2022–SSP, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDOR. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, CON-
SIDERANDO as informações carreadas ao Processo Administrativo nº2022.01.5439; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 
de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 07/2022 CGM, de 24 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor CLAUDIO DOS SANTOS MOREIRA, integrante da Polícia Municipal, matrícula nº 10317,  pelo 
título de ESPECIALISTA no curso de GESTÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA e GESTÃO AMBIENTAL, realizado pela FACULDADE INTERVA-
LE, ambos com carga horária de 420 horas, com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2º. 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 12 de setembro de 2022. RODRIGO WILSON 
MELO DE SOUZA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretária Municipal de Finanças, Plane-
jamento e Orçamento.

PORTARIA Nº152/2022–SSP, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDOR. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu 
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, CON-
SIDERANDO as informações carreadas ao Processo Administrativo nº2022.01.5572; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 
de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação nº 07/2022 CGM, de 24 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor EDENILSON VITAL FERREIRA, integrante da Polícia Municipal, matrícula nº 43561,  pelo título 
de ESPECIALISTA no curso de MBA EM SEGURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE INTERVALE, com carga horária de 540 horas, 
com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 2º. Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 13 de setembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário Munici-
pal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretária Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EDITAL

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. RESULTADO FINAL – CONVOCAÇÃO – EDITAL Nº 001/2022. O SECRETÁRIO DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal c/c com a Lei Municipal n° 
2.213, de 28 de março de 2011, torna público o RESULTADO FINAL E CONVOCA os candidatos classificados no Processo Seletivo para contratação 
temporária de guarda-vidas, abaixo relacionados, objetivando a realização de teste de aptidão física – TAF, previsto no item 5.1.2 do Edital em epígrafe.

LOCAL DATA HORÁRIO

Estádio Municipal Raimundo de Oliveira - Rua Tobias Correia, 73/157 - Itambé, Caucaia - CE 19/09/22 8h à 12 h

SECULT. Av. dos Coqueiros, 2295 - Praia de Cumbuco, Caucaia - CE, 61619-262 20/09/22 8h à 12h

I- Os candidatos deverão comparecer ao local para realização do TAF com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário estabelecido; II-O 
não comparecimento no local na data e hora determinados para realização da prova prática implicará na eliminação do candidato, não se concedendo 
em nenhuma hipótese segunda chamada; III-O candidato deverá levar no dia da prova prática, o comprovante de inscrição e um documento original de 
identidade com foto; IV- No período de realização da prova prática não será permitido aos candidatos entrar e/ou permanecer no local do exame com 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2550 PÁGINA 2

armas ou utilizar aparelhos eletrônicos; V-Durante a realização da prova prática não será permitido nenhuma espécie de auxílio ou troca de informações 
referentes ao teste entre os candidatos; VI- Os candidatos deverão se apresentar para realização da prova prática com trajes apropriados, exemplo: short, 
camiseta e sungão (sexo masculino), e short, camiseta e maiô/biquini (sexo feminino); VII- Em nenhuma hipótese será admitido para realização da 
Prova Prática, pelo candidato, o uso de qualquer traje ou equipamento que melhore seu desempenho ou flutuabilidade, exemplo: nadadeiras, palmares, 
flutuadores e roupas do tipo Neoprene; VIII- O candidato que não estiver trajado conforme especificações acima, não poderá participar da prova prática, 
sendo consequentemente eliminado.

ANEXO – EDITAL Nº001/2022
CANDIDATOS CONVOCADOS – RESULTADO FINAL

ORDEM NOMES

01 ADRIANO VIANA GOMES

02 ADYSON CLÉCIO TEIXEIRA ELOY

03 AELISSON MICHELANGELO BARROS

04 ANTONIO MARCOS DO NASCIMENTO FREITAS

05 CARLOS EDUARDO LEITE QUEIROZ

06 COSME PEREIRA DE ALMEIDA

07 DIEGO ROMÁRIO DA SILVA

08 FRANCISCO EDUARDO LUCAS FILHO

09 FRANCISCO REGYS LIMA DA SILVA

10 FRANCISCO VALDEMILDO CARDOSO LIMA

11 FRANCISCO WARLEN ALVES BARROSO

12 JORGE LUIZ FERREIRA LIMA

13 JORGE LUIZ HOLANDA CORREA

14 JOSÉ ALEXANDRE DE SOUSA GOMES

15 JOSÉ EDUARDO BATISTA DA SILVA

16 JOSÉ ERLANDE DE ALMEIDA

17 JOSÉ LEONARDO DE SOUSA NERI

18 JOSIAS CARDOSO PINHEIRO

19 MARCOS BRENDO MIRANDA DE ANDRADE

20 PAULO CESAR COSTA LIMA

21 PAULO ISAQUE BATISTA FONSECA

22 PAULO ROBERTO DA SILVA

23 RILDER MOTA CARNEIRO

24 ROBERTO IRISVAN DA SILVA BEZERRA

25 RONIEL SOUZA SILVA

26 THALISSON ARAÚJO DE SOUSA

27 WALISON SILVA CARSOSO

28 WEMERSON LOPES DA SILVA

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na renúncia do Candidato que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação.
GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, EM CAUCAIA, 16 DE SETEMBRO DE 2022. RODRIGO WILSON MELO DE 
SOUZA - Secretário Municipal de Segurança pública.

EXTRATOINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICIPIO DE CAUCAIA – INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC – PROCESSO Nº 
0524/2022 - AUTO DE CONSTATAÇÃO Nº 339/2022 – EMBARGO ADMINISTRATIVO. O Instituto de Meio Ambiente de Caucaia vem, por meio 
deste, tornar público o embargo da atividade de movimentação de terras (aterro) sem licença dos órgãos ambientais competentes, de uma área total de 
14.919m², localizada na Avenida Giseuda Magalhães Bezerra, S/N, Tabapuá Brasília II, Caucaia/CE, em consonância com as legislações pertinentes. 
Henrique Garcia Ferreira de Souza - Vice-Presidente Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC.

CONSELHO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA RESOLUÇÕES

ERRATA - Na RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 05 de 16 de setembro de 2022. Regulamenta os procedimentos para a expedição de Autorização de 
Supressão, Corte, Transplantio e Poda Vegetal no Município de Caucaia, publicada no Diário Oficial do Município – DOM no dia 15 de setembro de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2550 PÁGINA 3

2022, Diário nº. 2549, pag. 08, ONDE SE LÊ: “16 de setembro de 2022.” LEIA-SE: “15 de setembro de 2022”. Henrique Garcia Ferreira de Souza 
- Presidente em exercício do IMAC e Vice-Presidente do COMDEMA.

ERRATA - Na RESOLUÇÃO COMDEMA Nº 06 de 16 de setembro de 2022. Regulamenta os procedimentos para a expedição de Autorização 
para Manejo de Fauna no tocante ao licenciamento ambiental no Município de Caucaia. Publicada no Diário Oficial do Município – DOM no dia 15 
de setembro de 2022, Diário nº. 2549, pag. 13, ONDE SE LÊ: “16 de setembro de 2022.” LEIA-SE: “15 de setembro de 2022”. Henrique Garcia 
Ferreira de Souza - Presidente em exercício do IMAC e Vice-Presidente do COMDEMA.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS. A Co-
missão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos interessados que a Comissão Técnica Especial 
– CTE da SETCULT concluiu a análise das propostas técnicas das 02 (duas) licitantes da CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
Nº 2022.05.13.01-SETCULT, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PRODUÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO, AÇÕES DE MERCHANDISING E APOIO LOGÍSTICO DE EVENTOS DE TURISMO E DE NE-
GÓCIOS NO CEARÁ E NOS DEMAIS ESTADOS DO BRASIL, BEM COMO NO MERCADO INTERNACIONAL, COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO E FORNECIMENTO DOS RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO, PARA 
ATENDER NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA DE CAUCAIA/CE. Na oportunidade, foram atribuídas 
as seguintes Notas Técnicas (NT) às propostas: (1) UNICOM COMUNICAÇÃO E PROMOÇÃO EIRELI – CNPJ Nº 05.326.677/0001-38 – NT = 
88 PONTOS; (2) NATIVA 365 PROMOÇÃO E EVENTOS EIRELI – CNPJ Nº 01.328.401/0001-38 – NT = 80 PONTOS. Detalhes do julgamento 
encontram-se no relatório emitido pela CTE arquivado nos autos do processo, disponível para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do 
Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://mu-
nicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação enviada ao e-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Por fim, fica aberto o prazo recursal previsto 
nos itens 1.4.h), 8.22 e 13.1.b) do edital e no art. 109, I, alínea “b” da Lei 8.666/93 a partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Caucaia/CE, 
16 de setembro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE ABERTURA DE DILIGÊNCIA - CONCORRÊNCIA Nº 
2022.02.22.01-SPT - A Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimento dos licitantes da CON-
CORRÊNCIA Nº 2022.02.22.01-SPT, que tem como objeto a PERMISSÃO DE USO PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE 
COMPLEMENTAR DE PASSAGEIROS NO SERVIÇO PUBLICO DE TRANSPORTE COLETIVO RODOVIARIO DE PASSAGEIROS 
- SPTC DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, que esta Comissão decidiu abrir diligência, prevista no item 19.15 do edital e art. 43, §3º da Lei nº 
8.666/1993, para obter esclarecimentos, confirmar informações ou permitir que sejam sanadas falhas formais de documentação que complementem 
a instrução do processo. Logo, ficam convocados os licitantes: JORGE LUIZ LAURENTINO ROCHA e PRISCILA CALDAS XIMENES, a 
apresentarem no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do dia útil seguinte à publicidade deste aviso, a documentação requisitada na ATA DE ANÁ-
LISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO do processo em epígrafe. Os documentos deverão ser apresentados no Departamento de Gestão de 
Licitações, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 – Parque Soledade – Caucaia/CE, dentro do devido prazo, no horário de atendimento ao público: 08h00 
às 12h00. A ata supracitada encontra-se disponível no site: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ ou pode ser solicitada ao endereço de e-mail: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 16 de setembro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.09.08.01-SMS – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA NOSSA 
SENHORA DOS PRAZERES, ESQUINA COM A RUA ÍNDIO AMANAR, PARQUE SOLEDADE, MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DESTI-
NADO AO FUNCIONAMENTO DO PONTO DE APOIO PARA O SETOR DE TRANSPORTE SANITÁRIO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 32.400,00 (TRINTA E DOIS MIL E QUATROCEN-
TOS REAIS). FAVORECIDO: SR. RICARDO LUIZ GUIMARÃES DE MIRANDA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
06.20.10.122.0161.2.024.0000 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMI-
TIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 12/09/2022 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 12/09/2022. CAUCAIA/CE, 12 DE 
SETEMBRO DE 2022. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.08.12.01-SPT - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.08.12.01.001-SPT. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MONTAGEM DE EQUIPAMENTO PÚBLICO (ESCOR-
REGADOR DE LONA POLIETILENO) NA LOCALIDADE DAS CRISTALINAS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E 
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 17.346,45(dezessete mil trezentos e quarenta e seis reais quarenta e cinco). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01.04.122.0161.2.126.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO A SPSPTRANS, ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 - RECURSOS PRÓPRIOS. Signatários: SECRETARIA DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, representada pelo Sr. NABOTH ELIAS DE CASTRO e de outro lado a empresa APIGUANA MAQUINAS E 
FERRAMENTAS LTDA (CNPJ: 07.240.450/0001-09) representada pelo Sr. Daniel Campos Wanderley. Vigência: 31 de dezembro de 2022. Data de 
Assinatura: 01 de setembro de 2022. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2550 PÁGINA 4

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.09.02.01-SDST - EXTRATO DO CONTRA-
TO N° 2022.09.02.01.001 - SDST. OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 13.260,00 (TREZE MIL DUZENTOS E SESSEN-
TA REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.01.08.243.0020.2.046 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR, 
ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, FONTE DE RECURSOS: 1.669.0000.00 – OU-
TROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRA-
BALHO, REPRESENTADA PELA SRA. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO E DE OUTRO LADO A EMPRESA SETE COMERCIO
DE INFORMATICA E RECARGA DE CARTUCHOS LTDA – ME (CNPJ: 26.601.949/0001-30) REPRESENTADA PELO SR. RILAMI FERREI-
RA DA SILVA. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2022. DATA DE ASSINATURA: 15 DE SETEMBRO DE 2022. Wagner Viera Vidal - Pre-
sidente da Comissão Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.09.15.01 – INS-
TITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA torna público o extrato do aditivo resultante do PREGÃO ELETRÕNICO Nº 
2021.07.01.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCES-
SAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  Dotações Orçamentárias: 36.01.18.122.0161.2.149.0000; ELEMENTO DE DESPESAS 
33.90.39.00. Objeto do aditivo: Prorrogação do contrato por igual período a contar do dia 15 de Setembro de 2022 a 15 de Setembro de 2023. Contra-
tada: STARC – ARCONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO LTDA - CNPJ Nº: 12.329.660/0001-08, representada por ROBÉRIO SILVA HOLAN-
DA. Vigência do Aditivo: até 15 de Setembro de 2023. Ordenadora de Despesas: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES. INSTITUTO 
DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 15 DE SETEMBRO DE 2022.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.09.27.01.70 – INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADI-
CIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS AO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
36.01.18.122.0161.2.149.0000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 720,00 (SETECENTOS E VINTE REAIS). CON-
TRATADA: ROBÉRIO PINTO FREIRE-ME - CNPJ Nº: 29.062.235/0001-90, REPRESENTADA POR ROBÉRIO PINTO FREIRE ME. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2022 – ORDENADORA DE DESPESAS: ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIOGENES 
- INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 15 DE SETEMBRO DE 2022.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2022.08.05.03-01 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESUL-
TANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.05.03. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALI-
MENTAÇÃO PRONTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRA-
BALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 07.22.08.244.0022.2.060.0000; 07.22.08.244.0022.2.063.0000; 
07.22.08.244.0022.2.059.0000; ELEMENTO DE DESPESAS – 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSOS: 1.660.0000.00; VALOR GLOBAL R$ 
99.951,50 (NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: RITA 
DE CASSIA BARRETO LOPES, CNPJ Nº 00.201.437/0001-93 REPRESENTADA PELO RITA DE CASSIA BARRETO LOPES. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 12 (doze) meses – ORDENADORA DE DESPESAS: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO. SECRETARIA MUNICI-
PAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – CAUCAIA-CE, 15 DE 
SETEMBRO DE 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 16 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2550 PÁGINA 5

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


